MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 33, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

Designar membros para a Comissão de Estratégias do mestrado
acadêmico do Programa de Pós-graduação em Polí5cas Públicas e
Desenvolvimento (PPGPPD).

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, nomeado pela Portaria n° 352/2025/GR, publicada no Diário
Oficial da União n° 138, de 24 de julho de 2025, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria n°
275/2020/GR de 21 de agosto de 2020; a Resolução n° 07/2014/COSUEN e o que consta no processo n° 23422.021181/2022-66, RESOLVE:

Art. 1º Designar novos membros para compor a Comissão de Estratégias do mestrado acadêmico do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e
Desenvolvimento (PPGPPD):

Representantes docentes

I. Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira

II. Micael Alvino da Silva

III. Jamur Johnas Marchi (Presidente)

Representante discente

I. Milider Carmela Pino Moreno

Art. 2º O Objetivo da comissão é construir um planejamento estratégico para o quadriênio 2025- 2028, com o intuito de desenvolver ações para o
aprimoramento das atividades do programa, assim como analisar as recomendações realizadas no Relatório quadrienal Capes anterior.

Art. 3º A comissão terá vigência de um ano ou até a finalização dos trabalhos.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 48, de 05 de outubro de 2022.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIO BORGES

Portaria nº 33/2025/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 179, de 30 de Setembro de 2025.